






 

ii 

目录 

前  言 ........................................................................................................... 5 

1 项目及项目区概况 .................................................................................... 7 

1.1 项目概况 ........................................................................................... 7 
[...]
6.6 水行政主管部门监督检查意见落实情况 ..................................... 36 

6.7 水土保持补偿费缴纳情况 ............................................................. 36 

6.8 水土保持设施管理维护 ................................... 错误!未定义书签。 

7 结论 .......................................................................................................... 38 

7.1 结论 ................................................................................................. 38 

7.2 遗留问题安排 ................................................................................. 39 

  



 

iv 

附件： 

附件一：云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持方案批

复； 

附件二：云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程建设项目可行性

研究报告批复； 

附件三：云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程监理工作总结报

告； 

附件四：单位工程鉴定资料； 

附件五：水土保持补偿费缴款发票见附件。 

附图： 

1．云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程地理位置图； 

2．云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程防治责任范围图； 

3．云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持工程布局图； 



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

5 

前  言 

云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程位于华坪县石龙坝镇的清

洁载能产业园区境内。项目区周边有完善的交通系统、交通便利。项目区占地

类型为林地、草地，西侧为园区主干路。周边无滑坡体，无不良地质灾害，适

宜建设。目前，园区主干路已经通往项目区，交通便利，无需修建进场道路及

施工便道。 

工程于 2017 年 4 月底开工建设， 2017 年 12 月底完工，工程建设总工期

为 9 个月（即 0.75 年），本项目总投资 9380.20 万元，其中土建投资 7828.18 万

元，资金来源为：单位自筹。 

2017 年 2 月，华坪县工业园区投资开发有限责任公司委托委托湖南省水利

水电勘测设计研究总院开展水土保持方案编制，该水土保持方案的编制任务，

2017 年 3 月，湖南省水利水电勘测设计研究总院编制完成了《云南华坪清洁载

能产业园区污水处理厂一期工程水土保持方案可行性研究报告书（送审稿）》。

2017 年 3 月下旬华坪县水土保持工作总站组织相关专家对水保方案进行审查，

专家同意本方案通过评审。于 2017 年 3 月 29 日完成了报批稿，并取得华水保

许〔2017〕第 3 号批复。 

根据批复的方案报告书，工程防治责任范围为工程项目建设区和由于工程

建设活动而可能造成水土流失及其危害的直接影响区防治责任范围面积为

2.43hm
2，其中项目建设区总面积 2.21hm

2，项目建设区均为永久占地区。直接

影响区 0.22hm
2，为项目建设周边可能影响的区域。  

通过监测及查阅建设资料，确定本工程实际水土流失防治责任范围为



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

6 

2.21hm
2。统计得出项目运行期水土监测指标为：扰动土地整治率 99.55%，水

土流失总治理度 99.35%，土壤流失控制比 1.01，拦渣率 97.62%，林草植被恢

复率 97.14%，林草覆盖率 15.38%。各项指标均达标。 

根据《开发建设项目水土保持设施验收管理办法》、《水利部关于加强事中

事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365

号）的规定，为全面做好云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土

保持设施竣工验收工作，华坪县工业园区投资开发有限责任公司在完成水土保

持单位工程验收后，委托国水江河（北京）工程咨询有限公司（以下简称“我公

司”）开展本工程水土保持设施验收工作。接到任务后我公司成立验收项目组，

项目负责人带队深入工程现场察勘、全面检查了项目施工区各防治分区水土保

持设施完成情况，对绿化区、场内道路等关键分部工程的防护措施实施情况进

行了检查，认真、仔细核实了各项措施的工程量和质量，审阅了工程档案资料，

对水土流失防治责任范围内的水土流失现状、水土保持措施的功能及效果进行

了核查，并进行了社会问卷调查。针对现场具体存在问题，组织建设单位、设

计、监理和施工单位及时修补完善施工区各项水土保持措施，并于 2018 年 12

月完成验收报告。 

本报告验收范围包括建设期和运行期。在水土保持验收工作过程中，各参

建单位提供了良好的工作条件和技术配合在此深表谢意。 



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

7 

1 项目及项目区概况 

1.1 项目概况 

1.1.1 地理位置 

云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程位于华坪县石龙坝镇的清

洁载能产业园区境内。项目区周边有完善的交通系统、交通便利。项目区占地

类型为林地、草地，西侧为园区主干路。周边无滑坡体，无不良地质灾害，适

宜建设。目前，园区主干路已经通往项目区，交通便利，无需修建进场道路及

施工便道。 

1.1.2 主要技术经济指标 

根据主体设计报告，项目区总占地面积为 2.21hm
2，园区污水处理厂总设

计规模 3.0 万 m³/d，其中一期设计规模 2.0 万 m³/d，二期设计规模 1.0 万 m³/d。

本次设计为 2.0 万 m³/d 处理规模的一期工程。 

表 1-1   主要经济技术指标表 

序号 名称 单位 数量 备注 

1 总用地面积 ㎡ 22040.2   

2 总建筑面积 ㎡ 3143.3    

3 建筑系数 % 14.2   

4 总建筑面积 ㎡ 3899.3    

5 容积率   0.18   

6 道路面积 ㎡ 2824.0   

7 绿地面积 ㎡ 3400.0   

8 绿地率 % 15.4   

1.1.3 项目投资 

工程于 2017 年 4 月底开工建设， 2017 年 12 月底完工，工程建设总工期

为 9 个月（即 0.75 年），本项目总投资 9380.20 万元，其中土建投资 7828.18 万



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

8 

元，资金来源为：单位自筹。 

1.1.4 项目组成与布置 

本工程包括污水处理系统、污泥处理系统、附属生产设施和辅助生活建筑

占地等四部分。 

表 1-2   项目组成表 

项目组成 建设内容 备注 

污水处理

厂 

污水处理系统 

 

粗格栅及集水池、细格栅、旋流沉砂池、

调节池及斜管沉淀池、水解酸化池、CASS

池、D 型滤池、紫外线消毒渠等。 

本工程占地 2.21hm
2，为永

久占地。 

污泥处理系统 污泥储池、带式压滤机。 

附属生产设施 
加药间、机修间、变配电室及中央控制室

（含在综合楼内）。 

辅助生活建筑 
综合楼（业务用房、化验室、中央控制室、

宿舍等）、门卫值班室。 

1.1.5 施工组织及工期 

华坪县工业园区投资开发有限责任公司严格按照国家关于招标投标的法律

法规有关规定开展招标工作，云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程

参建单位如下表： 

表 1-3   参建单位一览表 

标段 标段名称 承建单位 

1 设计 四川博睿项目管理技术顾问有限公司 

2 监理 丽江市建设监理有限责任公司 

3 施工 云南玺诺建筑工程有限公司 

项目建设区主要由建构筑物区、道路及边坡区和景观绿化区。 

（1）交通运输 

本工程施工交通基本便利，项目区外紧邻项目区主道路可作为施工期间的

运输道路，可满足工程施工使用。 

（2）供水、供电 



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

9 

目前工业园内用电由花椒坪110KV变电站供给，其一回35KV和两回10KV

线路引自荣将 110KV 变电站。现状用电条件能够满足项目施工用电需求。 

目前园区供水由企业从新庄河提水自给，没有统一供给，根据园区总体规

划和发展需要，需兴建日产供水 30000m³供水工程，按城市给排水标准，包括

净水厂、取水管线、清水输排水管线工程，总投资 6264.27 万元，项目由华坪

县自来水公司承担建设。 

（3）排水措施 

①施工期排水 

项目区东侧、南侧由新庄河环绕流过，项目施工期间，项目区内的排水主

要靠临时排水沟，施工期间产生的废水由临时排水沟收集后，经过沉砂池处理，

直接排放至项目区外的新庄河内。 

②项目建成后排水 

根据主体工程设计，工程建成后的运行期排水设计采用雨、污分流制，场

地雨水经雨水干管收集后直接排入项目区外的排水沟内，生活污水及粪便污水

可经化粪池和污水处理系统进行处理后排入项目区外排水沟，然后汇集后排往

项目区周边的市政排水管网内。 

（4）施工营场地 

由于项目区临近石龙坝镇，因此，施工工人可借宿到周边的村民房屋内，

因此不考虑布设施工营地。 

项目区的道路及边坡区布设一个临时施工场地，用于施工期间的临时堆料，

使用结束后统一绿化，施工场地布设于道路及边坡区，可避免重复搬迁，同时，

综合利用项目区内部空地，可避免新增临时占地，减少水土流失。临时施工场



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

10 

地总占地面积为 0.04hm
2，施工场地位置及占地大小可在项目区合理范围内动

态流动。 

（5）主要材料及其来源 

工程建设所需的主要的建筑材料为钢材、水泥、砂石、木材等，其中砂石、

水泥、木材均可从当地具有供货资质的部门购买，本工程不新设石料场及砂场，

由卖方负责其相应的水土流失防治责任；钢材从县城建材市场购置，由卖方送

至工程施工场地。根据实际情况，工程建设所需主要材料均能满足；本项目占

用地类为林地、草地，目前，项目区还未开始动工建设，因此可进行表土剥离，

无需外购绿化覆土。剥离的表土可堆放在项目区广场区内，不用新增占地，减

少水土流失。 

（6）施工进度 

项目于 2017 年 4 月底开工建设， 2017 年 12 月底完工。 

水土保持工程：根据“三同时”原则，水土保持工程同主体工程同步施工，

2018 年 12 月，水土保持单位工程完工验收。 

（7）工程主要变更情况 

云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程无重大变更情况。 

1.1.6 土石方情况 

本工程在建设过程中共产生土石方 6.80 万 m
3，其中，表土剥离 1190 m

3，

建构筑物区基础开挖 1120m
3，场地平整开挖 54744.27m

3，路基和管网开挖

9483m
3。本项目共回填土石方 2.87 万 m

3，其中，建构筑物区基础开挖自身回

填 862.02m3，场地平整回填 24227.75 m
3，路基自身开挖回填 2421.2m

3，后期

绿化覆土 1190m
3。项目区总弃方 3.78 万 m

3，全部运往园区弃土场集中堆放。   



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

11 

表 1-4   土石方平衡表   单位：万 m
3
 

项目组成 

开挖 回填 调入 调出 

小计 土石方 表土 小计 土石方 
绿化

覆土 

土石

方 

来

源 
数量 去向 

表土剥离 1190   1190     
     

基坑、基础

开挖及回

填 

1120 1120   862.02 862.02 
 

    257.98 
园区

渣场 

场地平整 
54744.2

7 

54744.2

7  
24227.75 24227.75 

  
  

30516.5

2 

园区

渣场  

路基和管

网开挖及

回填 

9483 9483   2421.2 2421.2   
  

7061.8 
园区

渣场  

绿化覆土

回填 
    

 
1190   1190     

 
  

合  计 
68037.2

7 
26584.9 1190 28700.97 27510.97 1190 

  
37836.3 

园区

渣场  

1.1.7 征占地情况 

本项目根据工程可研报告、总体布置及现场踏勘，工程征占地面积 2.21hm
2，

均为永久占地。占地类型主要有草地、林地等。项目区具体占地类型及性质详

见表 1-5。 

表 1-5  项目占地面积及性质分析统计表    单位：hm
2
 

项目分区 
占地类型 

林地 草地 小计 备注 

建构筑物区 0.13 0.26 0.39 永久占地 

道路及边坡区  1.48 1.48 永久占地 

绿化用地区  0.34 0.34 永久占地 

合计 0.13 2.08 2.21  

比例（%） 5.89 94.11 100  

1.1.8 移民安置和专项设施改（迁）建 

根据项目建设区域占地情况，区域内未占用居民点，因此，本项目建设不

涉及移民搬迁等问题。 



云南华坪清洁载能产业园区污水处理厂一期工程水土保持设验收报告 

12 

1.2 项目区概况 

1.2.1 自然条件 

（1）地形地貌 

场地处于山地地带，地势起伏较大，总体呈西北高东南低，地面标高一般

1102.22m～1065.40m，高差约 37m，场地总体自然坡度 20～35°，局部较陡，

总体属中低山构造剥蚀缓坡地貌类型。 

（2）水文气象 

华坪县境内主要有有新庄河、乌木河两大河流。工程区位于新庄河边，新